Indeque paulo commotior hic D. Bootius ita de te conqueritur: “ Quæ^c est hæc dictatoria potestas, imo quæ inaudita tyrannis, præscribere nobis quid sentire debeamus ac necessitatem nobis imponere, ut eam tueamur sententiam quam pro absurdissima damnamus; et quæ sententiæ vere nostræ adeo non cohæret, aut ex ea sequitur, ut hac posita illam inevitabiliter concidere necesse sit? Quasi vero non liceat nobis rem istam, prout melius nobis videtur, concipere atque explicare; et inter duo extrema tum innumeræ ac commentitiæ variarum lectionum multitudinis, tum omnimodæ illarum absentiae media via (in qua ut plurimum veritas inveniri solet) incedere: et quasi nobis id necessario faciendum esset, quod non nisi stulti facere solent, ut dum vitium aliquod devitant, in contrarium vitium currant.”

^b De Punctor. antiq. part. 1. cap. 16.

^c Epist. sect. 2.

Quid hic tu vero? Ais te “dictatorem^d non agere nec tyrannidem exercere, nec illis quidquam præscribere; sed quid ex eorum sententia et positione atque effato sequatur ostendere: nullam vero Bootium invenisse viam qua se explicet et extricet isto nexu quo eum et sui similes constrinxeras. Si nobis non licet vel in minimo apiculo ab hodierni codicis lectione deflectere; sequi hodiernum codicem ad minimum usque apiculum nobis repræsentare ipsissima Mosis et prophetarum *ἀυτόγραφα*: hoc autem si verum est, sequi scribas omnes inter describendum fuisse *ἀναμαρτήτους*.” Et “hic Bootio Rhodum esse” asseris, “hic illi esse saltandum.”

Atqui ostendendum tibi prius fuerat, hanc fuisse Bootii sententiam; “non licere nobis vel in minimo apiculo ab hodierni Hebraici codicis lectione deflectere:” a qua tam procul illum abfuisse videmus, ut duos casus ipse expresserit, in quibus nobis liceat a vulgata lectione recedere. “I. Ubi^e discrepant inter se codices Hebraici; (non quidem quivis promiscue, sed lectiores ac melioris notæ:) tunc enim de variantibus lectionibus artificiose dijudicandum esse, quænam alteri præferenda sit; eamque eligendam quæ loco aptius quadret. II. Quando invictis argumentis probari potest; aliquod textui vitium subesse.”

Negat quidem ille, et jure negat, veteres Scripturæ translationes quascunque pro totidem Hebraicæ veritatis exemplaribus esse habendas; ita ut ex iis Hebraici textus variationes non minus certo colligi possint, quam ex ipsis codicibus Hebraicis. Nam, ut rectissime a te est observatum, “non^f omnis variatio interpretis à textu originario nititur aut fundata est in diversitate codicum originariorum: multa potest esse ab interpretis ipsius hallucinatione et deliberato facta mutatione, additione, et detractone.” Ex incuria quoque et *ἀβλεψία* interpretis præteriri non raro in versione videmus, quod in eo quem transferendum sibi proposuit codice legebatur, atque aliud etiam pro eo quod ibi habebatur in translatione substitui. Quemadmodum (verbi gratia) 2 Maccab. cap. XIII. ver. 15. tum in Francisci Junii

^d Apolog. pag. 11, 12.

^e Append. epistolæ, pag. 104.

^f Apolog. pag. 101.

versione, tum in doctissimi fratris^h tui historia, *bis mille* viri a Juda Maccabæo interfecti feruntur: non quod id ita in textu originario utervis invenerit, sed quod frater Latinum hic interpretem simpliciter secutus fuerit; interpretis vero Græcum quem vertebat textum minus diligenter attendens, *δισχιλίους* pro *τετρακισχιλίους* perperam acceperit. Cujusmodi *παροράματα*, ob characterum aut sonorum in vocabulis præcipue Hebraicis similitudinem vel levem aliquam a minus attento inspectore conceptam literarum transpositionem, multo etiam facilius possunt obrepere. Et ut in multis hujus generis locis, Hebraicum quo interpretis usus est exemplar eandem quam ille reddidit lectionem exhibuerit: de eorum tamen plurimis nullo nobis constare potest modo, utrum ipsi interpreti an codici quem præ manibus ille habuit Hebraico ista accepta referenda fuerit differentia; præsertim si interpretis ille ex Judaizantium fuerit numero.

Ex libris enim Talmudicis et commentariis quæ *Me-drashim* vocant, manifestum est, Judæis hanc esse consuetudinem, non ex negligentia aliqua, sed ex nimia potius diligentia, et certo consilio profectam; ut paronomasticis hujusmodi vocum immutationibus in sacrarum literarum explicatione sæpius utantur: non quod in exemplari ullo ita scriptas voces illas deprehenderint, sed quod ad varios exponendæ Scripturæ modos amplificandos pertinere illud existimaverint. Unde et tuⁱ quum Talmudici dicunt non esse legendum (uti nos legimus) *בצלמון* Psalm. LXVIII. ver. 15. sed *בצלמות*, non *בושש* Exod. cap. XXXII. ver. 1. sed *באו שש*, non *שומר אמונים* Esai. cap. XXVI. ver. 2. sed *שאומרים אמן*, et non *בנפרים* Cantic. cap. VII. ver. 11. sed *בניפרים* esse legendum; non id eos voluisse (cum Buxtorfio^k patre, *τῷ μακαρίτη*) agnoscis, ut quod ipsi legendum dixerunt pro vera textus lectione esset recipiendum, sed “ ut acumen ingenii in his ostentarent, et haberentur pro iis qui legem variis modis explicare possent.”

Neque tamen ex ullis omnino interpretum locis variantes

^h Jacob. Cappel. ad ann. mundi 3837.

ⁱ Critic. pag. 178.

^k Commentar. Masorethic. lib. 1. cap. 9.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

tuerit, quod tu non modo certum esse atque indubitatum, sed etiam sole ipso clarius liquere asseris.

“Causa^u, vero, (inquis) cur res illa Hieronymo in mentem non venerit, non fuit defectus aliquis ingenii aut iudicii, vel doctrinae in ipso, sed praëjudicata opinio quam a praëceptoribus suis Hebraicis hauserat; codicem Hebraicum repræsentare ad amussim ipsa prophetarum autographa, proindeque non esse ab illo vel latum pilum discedendum. Itaque quicquid videbat ab illo codice vel tantillum discrepare, statim illud rejiciebat tanquam spurium, corruptum et adulterinum, ejusque causam in interpretum hallucinationes, vel scribarum, qui translationes ipsorum descripserunt, audaciam, temeritatem, vel inscitiam rejiciebat.” Quod fortasse non dixisses, si ex commentariis ipsius in tertium caput epistolæ ad Galatas^x in memoriam revocavisses, quam facile suspicionem hanc ille admiserit; a Judæis detracta textui Hebraico fuisse vocabula כל et בכל in Deuteron. cap. XXVII. ver. 26. et אלהים adjectum in Deut. cap. XXI. ver. 23. atque ex^y commentariis in Micheæ cap. V. ver. 2. in Josuæ cap. 15. post versum quinquagesimum nonum duos versiculos posuisse “de veteribus libris eradi malitia Judæorum, ne Jesus Christus de tribu Juda ortus videretur.”

Septuaginta illorum tuorum animadvertisse te agnoscis “frequentes^a pueriles et pudendos sæpe lapsus atque aberrationes a genuina vocum et phraseon significatione, et sacrorum scriptorum mente atque scopo, etiam in iis locis, in quibus illi, non secus quam nos hodie, legerunt.” An vero ex ignorantia aut ἀβλεψία in tam frequentes, tam pueriles et pudendos lapsus homines Hebraicæ linguæ satis peritos incidere potuisse putabimus: an accuratiorem potius eos omnem transferendi rationem consulto hic neglexisse? Quod certe alibi passim ab eis fuisse factum videmus, ubi nulla literarum similitudo vel vocum affinitas variantis lectionis aut erroris a librariis commissi aliquod exhibet vestigium. Quo referenda celeberrima illa de annis primorum patrum^a differentia: de qua, B. Augus-

^u Apolog. pag. 96.

^y Critic. pag. 292.

^a Genes. cap. 5. et 11.

^x Critic. pag. 478, 479, 480.

^a Apolog. pag. 21.

tinus : “ In^b his in quibus continuatur ipsius mendositatis similitudo, ita ut ante genitum filium qui ordini inseritur alibi (in Græco scilicet) supersint centum anni, alibi (in Hebræo) desint ; post genitum autem ubi deerant supersint, ubi supererant desint : videtur habere quandam, si dici potest, error ipse constantiam ; nec casum redolet, sed industriam.” Hac addita conclusione, ipso digna : “ Recte fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, ei linguæ potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio.”